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Úvod

Vážený čtenáři/čtenářko, právě se Vám do ruky dostala bakalářská práce s názvem

„Podniky a podnikání v regionálním rozvoji“. Hlavním předmětem této práce je

zhodnocení činnosti malých a středních firem v rámci regionálního rozvoje.

V současnosti je ve světě významným trendem globalizace, díky které se naše planeta,

v jistých směrech, stále zmenšuje. Za velice významné jsou považovány velké firmy,

tzv. nadnárodní korporace, které prakticky vládnou světové společnosti. Nikdo z nás si

již nedokáže představit svět bez produktů významných gigantů, jako jsou např.

McDonald's, Coca-Cola a další. Mohlo by se zdát, že důležitost malých a středních

podniků proto není nikterak markantní. Opak je ovšem pravdou. Velké podniky se často

soustředí jen na stěžejní činnost svého podnikání. To je důvod, proč kolem sebe

potřebují mnoho dodavatelů. Právě malé a střední podniky jsou významnými

subdodavateli velkých firem. Jejich velikost a množství determinuje vysoký význam pro

společnost i ekonomiku. Představují podstatnou část zdrojů zaměstnanosti. Zpravidla

jsou v blízkém kontaktu se svými zákazníky a díky tomu se lépe přizpůsobují aktuálně

požadovaným potřebám a požadavkům. Organizační struktura bývá, oproti velkým

firmám, štíhlejší. Doba potřebná pro reakci na změny je proto mnohem kratší.

Proces globalizace propojuje různé části světa, ale na druhou stranu existují také oblasti,

které jsou díky tomuto trendu ještě více odříznuty. V současnosti je svět rozdělen na

mnoho územních celků dle jejich zvláštních charakteristik. Důraz je kladen na

regionální rozvoj, který je důležitý pro rozvinuté i rozvojové země. Ve vyspělých

státech se jedná o zlepšení kvality života, zatímco v zaostalých zemích jde o zajištění

alespoň základních potřeb obyvatel. Právě v chudších regionech, které velké firmy

nepovažují za lákavé, mohou malé a střední podniky hrát důležitou roli a být výhradním

prostředkem zajišťující rozvoj území.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou malé a střední podniky významné z hlediska

regionálního rozvoje. Autor se zaměřil na zhodnocení konkrétního regionu, resp.

správní oblasti města s rozšířenou působností, dále jen SO ORP Cheb. Vychází

z hypotézy, že tyto podniky jsou významné a ve značné míře podporují rozvoj daného

území.
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Práce je rozdělena na celkem pět částí. V první kapitole jsou vysvětleny základní

pojmy, které autor považuje za stěžejní pro danou problematiku. Druhá část je zaměřena

na teorie regionálního rozvoje. Snahou je zjistit, zda jednotliví autoři v rámci svých

teorií zmiňují také význam malých a středních podniků. Třetí kapitola charakterizuje

působení malých a středních podniků v České republice. Autor analyzuje počet těchto

subjektů, jejich význam pro zaměstnanost, vliv na národní ekonomické ukazatele, účast

v zahraničním obchodu a úroveň tvorby inovací. Předposlední kapitola představuje

vybraný region - SO ORP Cheb. Autor žije v regionu celý život, a proto v této části

využívá nejen externí prameny zastoupené odbornou literaturou a regionálními

dokumenty, ale také vlastní znalosti o území. Zkoumány jsou faktory mající vliv na

regionální rozvoj. Mezi ně patří poloha, obyvatelstvo, občanská vybavenost, ekonomika

a průmysl, dopravní a technická infrastruktura, cestovní ruch. Celkový potenciál a

nedostatky jsou shrnuty ve SWOT analýze. Poslední kapitola je věnována analýze

výsledků dotazníkového šetření. Snahou v této části je zjištění názorů osob, které

v daném regionu žijí a zároveň vykonávají správu jednotlivých obcí.
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1 Základní pojmy

Následující kapitola je zaměřena na vymezení základních pojmů, které jsou stěžejní

z hlediska tématu této práce. Čtenáři se seznámí s pojmy region, regionalizace,

podnikání, podnikatel, malý a střední podnik a regionální rozvoj.

1.1 Region a regionalizace

Literatura nabízí několik definic. Není možné vybrat si jednu a používat jí univerzálně.

Obecně lze ale konstatovat, že všechny definice označují region jako zeměpisnou

oblast, na kterou díky určitým vlastnostem můžeme nahlížet jako na samostatný objekt.

Jsme tedy schopni tuto oblast porovnávat s jinými. [3] Např. počet obyvatel regionu X

je dvakrát vyšší než počet obyvatel regionu Y.

Metodiku, dle které region vymezíme, nazýváme pojmem regionalizace. Existují dva

základní přístupy. Těmi jsou homogenní a funkční vymezení. První způsob

charakterizuje území, pro které existují společné znaky. Stačí, aby existoval pouze jeden

jediný společný znak. Např. vytyčení regionů dle podobné míry nezaměstnanosti či

společné samosprávy apod. Druhý způsob klade důraz na sledování ekonomických

vazeb mezi jednotlivými subjekty. Jedná se o regiony, v jejichž rámci jsou vazby mezi

subjekty výrazně intenzivnější oproti vazbám mimo tento region. [3]

Z geografického hlediska jsou regiony v ČR vymezeny následujícím způsobem:

• regiony soudržnosti (tzv. NUTS 2)

• kraje (tzv. NUTS 3)

• okresy

• správní obvody obcí s rozšířenou působností (tzv. SO ORP)

• obce [8]

1.2 Podnikání a podnikatel

Dle § 420 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je podnikání definováno jako

samostatná výdělečná činnost provozovaná na vlastní účet a odpovědnost
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živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku. Osoba, která tak činí je se zřetelem k této činnosti považována za

podnikatele. [17]

Při definování pojmu „podnikání“ můžeme vycházet z několika hledisek -

ekonomického, psychologického, sociologického a právního. Právní hledisko již bylo

objasněno. Ekonomické pojetí podnikání lze vymezit jako proces, při kterém podnikatel

využívá ekonomické zdroje tak, aby docílil zvýšení jejich původní hodnoty.

Z psychologického pohledu je podnikání prostředkem, díky kterému si chce podnikatel

něco splnit, něčeho dosáhnout či si něco vyzkoušet. Sociologické pojetí definuje pojem

jako hledání způsobu pro optimální využití zdrojů, tvorbu pracovních míst a příležitostí.

Jedná se tedy o vytváření ekonomického blahobytu pro všechny zainteresované

subjekty. [11]

1.3 Malé a střední podniky

Na území ČR se pojetí podniku s příchodem tržní ekonomiky změnilo. V minulém

režimu sice existovaly instituce, které jsme označovali jako podniky, ale s dnešním

podnikáním neměly příliš společného. Centrálně řízená ekonomika preferovala pouze

plnění úkolů stanovených z vyšších pozic. Dnes je podnik obecně chápán jako

„instituce vzniklá k výkonu podnikatelské činnosti, tedy institucionalizované

podnikání“. [10, s. 5]

Definice MSP vychází z nařízení evropské komise, která charakterizuje tři základní

kritéria: počet zaměstnanců, velikost ročního obratu a bilanční sumu roční rozvahy,

resp. velikost aktiv. Na základě kritérií jsou MSP děleny do třech podskupin -

mikropodniky, malé podniky a střední podniky. Mikropodniky zaměstnávají

do 10ti osob, obrat a hodnota aktiv nepřesahují částku 2 miliony eur. Malé podniky

disponují počtem zaměstnanců do 50ti osob, roční obrat a majetek nepřesahují částku

10 milionů eur. Za střední podniky jsou považovány takové, které zaměstnávají méně

než 250 osob, roční příjem nepřesahuje částku 50 milionů eur a majetek má hodnotu

do 43 milionů eur. [19]
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1.4 Regionální rozvoj

Regionální rozvoj jako takový determinuje určitou míru subjektivnosti. Definice pojmu

by měla být stanovena pro jednotlivý region a čas zvlášť. Zároveň by také měla být

stanovena kritéria pro účely hodnocení daného rozvoje. [18]

Ministerstvo pro místní rozvoj definuje regionální rozvoj jako „růst socioekonomického

a environmentálního potenciálu a konkurenceschopnosti regionů vedoucí ke zvyšování

životní úrovně a kvality života jejich obyvatel.“ [8, s. 13]

Pod pojmem „regionální rozvoj“ si je tedy možné představit komplex procesů, ke

kterým dochází uvnitř regionu v rámci pozitivních sociálních, ekonomických,

environmentálních a dalších změn. Tyto pozitivní změny mají jak kvantitativní, tak i


[…]

nemocné; TyfloCentrum KV, o.p.s.

Zdroj: vlastní zpracování dle dat registru poskytovatelů sociálních služeb, 2015

PŘÍLOHA B: Seznam znečišťovatelů ovzduší na území ORP Cheb

Název Místo
AGRO & KOMBINÁT Dolní Žandov, s.r.o. Okrouhlá u Chebu
Agrona, a.s. - Agroslužby Cheb Cheb, Nebanice
apt Products s.r.o. Dolní Dvory
Basalt CZ s.r.o. Libá
České dráhy, a.s. Cheb, Nebanice
Českomoravský beton, a.s. Hradiště u Chebu
Delta Cheb Plus s.r.o. Jesenice u Chebu
ELROZ a.s. Plesná
EURON STEEL s.r.o. Cheb
EFORK s.r.o. Cheb
HB PRINT, s.r.o. Cheb
HF-Czechforge s.r.o. Hradiště u Chebu
Holz Schiller s.r.o. Cheb
Chebská obalovna, spor. S.r.o. Hradiště u Chebu
CHEVAK Cheb, a.s. Hradiště u Chebu
Jan Učík - soukromá stavební firma Cheb
JSP International, s.r.o. Dolní Dvory
KERAPO SALVAP, s.r.o. Plesná
KOVO Engineering s.r.o. Cheb
LB MINERALS, s.r.o. Skalná, Vonšov, Velký Luh
LUKAS CZ spol. s.r.o. Skalná
Město Cheb - kotelna Cheb
MH Energo s.r.o. - Františkolázeňská výtopna, s.r.o. Františkovy Lázně
NEKOTEX s.r.o. Cheb
Ofsetový Tisk Cheb, s.r.o. Hradiště u Chebu
Pavel Dragoun - Kamenolom Slapany Háje u Chebu
SAP TRADING s.r.o. - ECO-CLEAN - rychločištírna
oděvů Cheb
SCHNEEBERGER Mineralgusstechnik s.r.o. Cheb
Stanislav Musil, s.r.o. Cheb
Strojírny Cheb, a.s. Cheb
Strunal CZ, a.s. Luby
Telefónica Czech Republic, a.s. Cheb
TEREA Cheb s.r.o. Cheb, Plesná
THERMO & co, S.R.O. Cheb
Tesco Stores ČR a.s. Cheb

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHMÚ, 2015

PŘÍLOHA C: Dotazník

Malí a střední podnikatelé v regionálním rozvoji SO ORP Cheb

Vážení zástupci obcí SO ORP Cheb,

žádám Vás o vyplnění dotazníku pro účely mé bakalářské práce na téma „podniky a
podnikání v regionálním rozvoji“.

MSP = malé a střední podniky (tedy fyzické či právnické osoby s 0 - 249 zaměstnanci)

Odpovědi zakroužkujte.

Název obce: …………………….................... Počet obyvatel: …………………….

1) Působí na území Vaší obce MSP? ano ne

2) Představují MSP ve Vaší obci významný zdroj pracovních míst?

ano spíše ano spíše ne ne

3) Generují MSP (prostřednictvím daní) významnou částku do obecního rozpočtu?

ano spíše ano spíše ne ne

4) Myslíte si, že MSP mohou mít pozitivní vliv na rozvoj obce?

ano spíše ano spíše ne ne

5) Podílí se MSP na projektech podporující rozvoj obce?

ano, pravidelně ano, nahodile ne, nikdy

6) Myslíte si, že existence MSP může přilákat nové obyvatele?

ano spíše ano spíše ne ne

7) Myslíte si, že MSP v obci motivují mladé lidi k tomu, aby zůstali?

ano spíše ano spíše ne ne

8) Sponzorují MSP společenské či sportovní akce ve Vaší obci?

ano, pravidelně ano, nahodile ne, nikdy

9) Považujete z nějakého důvodu činnost MSP za negativní pro obec?

ano spíše ano spíše ne ne

10) Z jakého důvodu považujete činnost MSP za negativní? Stručně vysvětlete.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11) Existuje pro Vaši obec strategie rozvoje? ano ne

12) Je součástí rozvojové strategie obce také podpora MSP? ano ne

13) V čem spočívá podpora MSP? Stručně vysvětlete.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Abstrakt
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Předmětem prezentované bakalářské práce „Podniky a podnikání v regionálním rozvoji“

je zhodnocení významu malých a středních podniků v rámci regionálního rozvoje SO

ORP Cheb. První kapitola je zaměřena na definování základních pojmů souvisejících se

zkoumanou problematikou. Další část se věnuje teoriím regionálního rozvoje se

zaměřením na analýzu malých a středních podniků. Třetí kapitola analyzuje činnost

malých a středních podniků v rámci České republiky. Další kapitola charakterizuje

vybraný region. Součástí je analýza faktorů majících vliv na regionální rozvoj a SWOT

analýza. Poslední kapitola hodnotí výsledky dotazníkového šetření. Toto šetření je

zaměřeno na názory představitelů jednotlivých obcí v regionu.
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Bachelor's thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,
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The aim of the submitted Bachelor´s thesis titled „Enterprises and entrepreneurship in

regional development“ is to evaluate an importance of small and medium-sized

enterprises within the regional development in SO ORP Cheb. The first chapter is

focused on defining fundamental terms related to the examined issue. Next part

discusses regional development theories with concentration on analysis of small and

medium-sized enterprises. The third chapter is dedicated to analysis of small and

medium-sized enterprises within the Czech Republic. Next section contains issues of

the chosen region. Analysis of factors that have an impact on regional development and

SWOT analysis are included. The last chapter evaluates questionnaire survey outcomes.

This questionnaire is focused on particular opinions of municipal representatives.