## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Ladislav APOŠTOL
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Podniky a podnikání v regionálním rozvoji
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autor si zvolil aktuální téma – posouzení významu malých a středních podniků jako významných aktérů regionálního rozvoje. V teoretické části autor vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je založena na dotazníkovém šetření, které poskytuje zajímavé informace o činnosti a významu MSP v rámci SO ORP Cheb. Cenné jsou zejména závěry bakalářské práce – ty nás informují o rozdílném přístupu představitelů jednotlivých měst a obcí k malým a středním podnikatelům.